МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Томский государственный педагогический университет»

(ТГПУ)

ПРИКАЗ

ЛУ Л?

На основании решения Ученого совета Томского государственного »
педагогического университета от 24.12.2020 года, протокол № 5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1

Утвердить Положение об Отделе исследований и разработок Института

научных исследований и разработок ТГ11У.

2

Считать утратившим силу Положение об Отделе исследований и разработок

Управления научной поддержки образовательных программ, утвержденного

решением Ученого совета ТГПУ 20.12.2013, протокол № 7.

Ректор /х А.Н. Макаренко

Исполнитель:
Медюха Н.И.
Тсл.:2124, 311-452

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Томский государственный педагогический университет»
(ТГПУ)

/ /УТВЕРЖДАЮ:
Председатель Учёного ервета, ректор ТГПУ

_______  sf_____ А. Н. Макаренко

\ принято на заседании
Уиёногосрвета ТГПУ

протокол № J

ПОЛОЖЕНИЕ
Об Отделе исследований и разработок

Института научных исследований и разработок ТГПУ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации в области образования, Уставом федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Томский
государственный педагогический университет» (далее - университет, ТГПУ), локальными
нормативными актами ТГПУ.

1.2. Полное наименование Отдела - Отдел исследований и разработок Института научных
исследований и разработок Томского государственного педагогического университета,
сокращённое наименование - Отдел ИНИР ТГПУ, ОИР.

1.3. ОИР является структурным подразделением Института научных исследований и
разработок Томского государственного педагогического университета, создаётся и
ликвидируется приказом ректора ТГПУ.

1.4. Отдел ИНИР ТГПУ в своей деятельности руководствуется:
- Трудовым кодексом Российской Федерации от 30.12.2001 г. № 197-ФЗ с

изменениями и дополнениями;
- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г.

№ 273-ФЗ с изменениями и дополнениями;
- Приказом Минобрнауки России от 23.07.2015 г. № 749 «Об утверждении

Положения о порядке замещения должностей педагогических работников,
относящихся к профессорско-преподавательскому составу» (зарегистрировано в
Минюсте России 15.10.2015 г. № 39322);

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2013 г. № 678 «Об
утверждении номенклатуры должностей педагогических работников организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей
образовательных организаций»;

- Приказом Минздравсоцразвития РФ от 11.01.2011г. № 1н «Об утверждении
Единого квалифицированного справочника должностей руководителей,
специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей
руководителей и специалистов высшего профессионального и дополнительного
профессионального образования»» (зарегистрировано в Минюсте РФ 23.03.2011 г.
№ 20237);

- Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
- Уставом ТГПУ;
- решениями Учёного совета университета, приказами, распоряжениями

администрации университета, правилами внутреннего распорядка, настоящим
Положением и другими локальными нормативными актами университета.

1.5. ОИР несёт ответственность за результаты своей деятельности в соответствии с
действующим законодательством РФ.

1.6. Адрес Отдела исследований и разработок ИНИР ТГПУ: 634041, Томская область,
г. Томск, пр. Комсомольский, д. 75.

2. Структура Отдела исследований и разработок ИНИР ТГПУ
2.1. Административно-управленческую деятельность ОИР обеспечивает руководство

ИНИР ТГПУ.
2.2. Непосредственное руководство деятельностью ОИР осуществляет начальник отдела,

назначаемый на должность и освобождаемый от должности приказом ректора ТГПУ на
основании трудового договора.

2.3. Структуру и штатную численность ОИР утверждает ректор ТГПУ по представлению
директора ИНИР ТГПУ.

3. Цель и задачи Отдела исследований и разработок ИНИР ТГПУ
3.1. Основными целями и задачами деятельности ОИР являются:

• содействие в выполнении фундаментальных, поисковых и прикладных исследований
по приоритетным направлениям науки и образования;

• содействие в разработке мер, направленных на повышение эффективности научных
исследований.

4. Научно-исследовательская и иная деятельность
Отдела исследований и разработок ИНИР ТГПУ

4.1. Отдел ИНИР ТГПУ содействует в организации:
• работы по повышению научно-образовательного потенциала;
• работы факультетов/институтов, кафедр, научно-исследовательских лабораторий и

иных структур и их подразделений университета по выполнению научно-
исследовательской, научно-методической и научно-практической работы;

• научно-исследовательских, проектных, конструкторских, технологических, опытно
конструкторских, опытно-технологических работ;

• научно-методического обеспечения учебного процесса и подготовки научно
педагогических кадров;

• проведения научных конференций, семинаров, совещаний.
4.2. Отдел ИНИР ТГПУ обеспечивает:

• оказание помощи научным коллективам и отдельным учёным ИНИР в формировании
заявок на участие в научных конкурсах;

• формирование пакетов предложений научных коллективов и отдельных учёных ИНИР
для участия в конкурсах научных программ, грантов, стипендий и др.;

• подготовку предложений для включения научных разработок научных коллективов и
отдельных учёных ИНИР в отраслевые, региональные, тематические планы
Министерства образования и науки Российской Федерации, Министерства
просвещения Российской Федерации, городские планы развития научного потенциала,
создание технологий, инновационной и других видов деятельности;

• реализацию научных мероприятий в области деятельности университета, отнесённой к
ИНИР;

• совершенствование информационной инфраструктуры научного издательства ТГПУ;
• наполнение актуальной информацией страницы ИНИР ТГПУ на официальном сайте

ТГПУ;
• систематическую информацию о научных мероприятиях;
• ознакомление широкой научной и педагогической общественности с новыми

достижениями в области НИР университета.
2.4. Научная деятельность осуществляется:

• научными сотрудниками ИНИР ТГПУ в соответствии с индивидуальными планами;
• студентами ТГПУ под руководством научных сотрудников ОИР ИНИР ТГПУ.

2.5. Научная деятельность производится научно-педагогическими работниками в составе
временных или постоянных научных коллективов или индивидуально на основании
планов научно-исследовательской работы, формируемых в порядке, предусмотренном
положениями о соответствующих структурных подразделениях, или по договорам на
создание научно-технической продукции.

5. Права Отдела исследований и разработок ИНИР ТГПУ

5.1. ОИР вправе обращаться за содействием к руководству Института научных исследований и
разработок ТГПУ и иных структурных подразделений университета за поддержкой при
проведении научно-исследовательского процесса в интересах университета.
5.2. ОИР вправе участвовать в работе всех структурных подразделений университета, где
обсуждаются и решаются вопросы, касающиеся деятельности ОИР.
5.3. Права и обязанности работников ОИР определяются действующим законодательством РФ,
Уставом ТГПУ, Правилами внутреннего распорядка ТГПУ и их должностными инструкциями.

6. Ответственность работников Отдела исследований и разработок ИНИР ТГПУ

6.1. Отдел ИНИР ТГПУ осуществляет координацию, взаимодействие и учёт результатов
научной деятельности структурных подразделений, входящих в состав ИНИР ТГПУ,
контроль за ходом выполнения работ, соблюдением законности, договорной дисциплины,
качеством выпускаемой научно-технической продукции.

6.2. Работники ОИР несут ответственность за невыполнение (ненадлежащее выполнение)
должностных обязанностей в соответствии с их должностными инструкциями.

6.3. Сроки и формы отчёта начальника ОИР устанавливаются директором ИНИР ТГПУ.
6.4. Начальник ОИР обеспечивает качественное ведение документации, отражающей

содержание и организацию научно-практического процесса, в соответствии с
номенклатурой дел ИНИР ТГПУ.

7. Взаимодействие Отдела исследований и разработок ИНИР
с другими структурными подразделениями ТГПУ

7.1. ОИР принимает к исполнению приказы и распоряжения ректора, проректоров ТГПУ и
распоряжения директора ИНИР ТГПУ, решения Ученого совета ТГПУ, относящиеся к
направлениям деятельности ОИР.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения его ректором на основании
решения Учёного совета ТГПУ.

8.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по представлению
директора ИНИР ТГПУ приказом ректора университета на основании решения
Учёного совета ТГПУ.

8.3. Деятельность ОИР прекращается приказом ректора на основании решения Учёного
совета ТГПУ.

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по нормативному
обеспечению уставной деятельности

Начальник управления по
общим и правовым вопросам

Директор Института научных
исследований и разработок

О. А. Швабауэр

Г. П. Матюкевич

В. В. Обухов